



# بصیرت افزا در برابر تفرقه افکنی‌ها

گفتاری از عاشق حسین طوری، مدیر رادیو پشتوی معاونت برون مرزی رسانه ملی

❖ تدوین و تنظیم: پریسا پیران

کارشناس روابط عمومی معاونت برون مرزی

پروژه نگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی

رتال جامع علوم انسانی

ایران و با توجه به اهمیت انقلاب اسلامی برنامه **رادیو پشتو** به مدت یک ساعت افزایش یافت که هر روز عصر پخش می‌شد. همزمان با شرایط پیچیده سیاسی و امنیتی منطقه، برنامه‌های **رادیو پشتو** نیز گسترش پیدا کرد و اکنون چهار ساعت برنامه زنده پخش می‌کند.

برنامه صبحگاهی شامل برنامه‌های «**خبر، تفسیر، مصاحبه، تقویم تاریخ، پاسخ به نامه‌ها، راهی به سوی نور و آمریکا، نگاه از درون و نمایشنامه**» است که ساعت ۷ صبح به وقت ایران (برابر

مخاطبان درباره ماهیت «حقیقی» مهم‌ترین حوادث و جریانات جهان اسلام و توطئه‌های قدرتهای فرامنطقه‌ای و اطلاع یافتن از مهم‌ترین و ضروری‌ترین مسائل و معارف دینی، اجتماعی، سیاسی و فرهنگی آن است.

**رادیو پشتو** در استان‌های کابل، ننگرهار و قندهار افغانستان و در شهرهای مختلف پاکستان دارای خبرنگارانی فعال است که هم‌روزه از تولیدات آنها استفاده می‌شود. این رادیو در ابتدا هر روز نیم‌ساعت برنامه داشت که با پیروزی انقلاب اسلامی در

**رادیو پشتو** معاونت برون مرزی سازمان صداوسیما جمهوری اسلامی ایران در پنجم فروردین ۱۳۵۲ آغاز به کار کرد و هم‌اکنون جمعیت تقریبی ۵۰ میلیون نفر شامل مسلمانان افغانستان، پاکستان و کشورهای حوزه خلیج فارس را تحت پوشش برنامه‌های خود قرار داده است. مخاطبان این رادیو بیشتر اقشار تحصیل کرده و فرهیخته با گرایش‌های اسلامی و غیراسلامی و نیز دیدگاه‌های مختلف سیاسی در اینگونه کشورها هستند. از نکات برجسته فعالیت‌ها و برنامه‌های **رادیو پشتو** آگاهی دادن به

**آمریکا و انگلیس و لابی‌های صهیونیستی همیشه سعی کرده‌اند که برای ایجاد تفرقه میان شیعه و سنی، گروه‌های تکفیری را با عنوان نمایندگان اهل سنت معرفی کنند.**  
**راديو پشتو توانسته است با تولید برنامه‌های خوب، به مخاطبانش در این زمینه آگاهی دهد.**

سیاست این راديو تمایز میان طالبان از پشتون‌هاست. آمریکا و برخی از حامیان منطقه‌ای طالبان سعی می‌کنند طالبان را به‌عنوان نماینده پشتون‌ها قلمداد کنند تا اقوام مختلف افغانستان را با هم درگیر کنند؛ در حالی که اکثریت پشتون‌ها با افکار طالبان مخالف هستند.

**راديو پشتو** همچنین تلاش دارد گروه‌های تکفیری و وهابی از قبیل سپاه صحابه و لشکر گنجوی و دیگر گروه‌های افراطی را جدا از اهل سنت معرفی و افکار این گروه‌ها را با دعوت علمای اهل سنت بررسی و نقد کند.

آمریکا و انگلیس و لابی‌های صهیونیستی همیشه سعی کرده‌اند که برای ایجاد تفرقه میان شیعه و سنی، گروه‌های تکفیری را با عنوان نمایندگان اهل سنت معرفی کنند. **راديو پشتو** توانسته است با تولید برنامه‌های خوب، به مخاطبانش در این زمینه آگاهی دهد. امروز به وضوح می‌بینیم که علاوه بر شیعیان، اهل سنت نیز با تهاجم گسترده گروه‌های تکفیری روبه‌رو شده‌اند.

**راديو پشتو** از سال‌های گذشته در زمینه خبر نیز فعالیت‌های گسترده‌ای داشته و این سنت قدیمی را که باید از منابع غربی خبر تهیه کرد، کنار گذاشته است. نقش آمریکا در فراری دادن بن‌لادن از افغانستان به پاکستان، حمله هوایی آمریکایی‌ها در سال‌های اول اشغال افغانستان به مراسم عروسی، نیایش، تدفین و تجاوز جنسی آمریکایی‌ها به مترجمان افغانی از جمله خبرهایی بود که این راديو در پخش آن پیشقدم شد.

پوشش **راديو پشتو** از جمله افغانستان و پاکستان در جهت اثرگذاری به مخاطبان سرمایه‌گذاری‌های قابل‌ملاحظه‌ای انجام داده‌اند، **راديو پشتو** نیز در این راستا، فعالیت‌های گسترده‌ای آغاز کرده است. **راديو پشتو** با پخش برنامه‌های اثرگذار جایگاه ویژه‌ای در میان مخاطبان دارد و انجام نظرسنجی‌ها در این باره، این ادعا را ثابت می‌کند. این راديو سال گذشته، بخش‌های جدیدی را به پایگاه اطلاع‌رسانی خود اضافه کرد. تقریباً تمامی مطالب که ترجمه و آماده پخش می‌شود، در پایگاه اطلاع‌رسانی **راديو پشتو** قابل دسترسی است. گزیده اخبار و گزارش‌ها، تحولات و حوادث روز ایران، منطقه و جهان از جمله این برنامه‌هاست.

نهضت امام حسین (علیه‌السلام)، رهبری حضرت امام خمینی (ره)، انرژی هسته‌ای صلح‌آمیز، مصاحبه و گزارش، راهنمای بشر، معارف اسلامی، هنر و ادب، شعر، اخبار جالب، نامه‌های شنوندگان، ترجمه **قرآن**، ورزش، آموزش زبان فارسی و تهاجم فرهنگی از جمله برنامه‌هایی هستند که در **راديو پشتو** برون‌مرزی تولید و پخش می‌شوند.

برخی کارشناسان و شخصیت‌های خارجی که با این راديو همکاری دارند، در گفت‌وگو با آن پیشنهاد داده‌اند که بخش فارسی پایگاه اطلاع‌رسانی **راديو پشتو** گسترش پیدا کند و مصاحبه‌ها و سایر مطالب به زبان فارسی نیز منتشر شود.

با ۸ صبح افغانستان و ۸:۳۰ پاکستان) پخش می‌شود.

برنامه‌های ظهر شامل «**خبر، گزارش، تفسیر، مصاحبه، تقویم تاریخ، پاسخ به نامه‌ها، راهی به سوی نور و آمریکا، نگاه از درون**» ساعت ۱۲ به وقت ایران (برابر با ۱۳ افغانستان و ۱۳:۳۰ پاکستان) پخش می‌شود.

برنامه‌های عصر نیز شامل «**خبر، گزارش، تفسیر، مصاحبه، میزگرد، فرهنگ و تمدن اسلامی در بستر تاریخ و ایران در آینده هفته**» ساعت ۱۷ به وقت ایران پخش می‌شود.

برنامه شب شامل «**خبر، گزارش، تفسیر، مصاحبه، مطبوعات، مداخلات انگلیس در ایران، آموزش زبان فارسی و دعای کمیل**» ساعت ۲۱ به وقت ایران پخش می‌شود.

**راديو پشتو** در سطح منطقه و جهان، اخبار، گزارش، تبصره، تحلیل، مصاحبه، میزگرد و نمایش رادیویی با محتوای مذهبی، سیاسی، فرهنگی، تاریخی و اقتصادی پخش می‌کند.

کشورهای افغانستان و پاکستان و کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس تحت پوشش برنامه‌های **راديو پشتو** هستند؛ گرچه در برخی کشورهای غربی و آمریکایی نیز شنوندگان زیادی دارد.

پایگاه اطلاع‌رسانی **راديو پشتو** نیز اخیراً با توجه به تأثیرگذاری ویژه به مخاطبان ۴۵۰۰۰۰ نفر در ماه بازدیدکننده دارد. با توجه به اینکه رسانه‌های غرب در مناطق تحت